Concluant tandem ipsi philosophi divinorum dogmatum vel ignari, vel inimici: Plato, Aristoteles, Plotinus, Procles, Sallustius, etc., ut ostendit Petavius loco commemorato, n. ult.

Jam verò, si præclara illa testimonia, et comparationes, quas includunt, ad vivum discutiuntur, et reque trutinâ ponderantur, nemo, opinor, præjudiciorum expertus negaverit his longè magis stabiliri opinionem peccati essentiam in privatione reponentem, quàm opinionem eam in aliquo positivo collocantem. Imò huic opinioni accommodari nequeunt nisi per contortas et à longinquo advocatas explanationes, que naturalem et obvium eorum sensum evertunt. Hinc nostra sententia Theologorum animis tam aliè infixâ fuit, ut *omissionis* peccatum in solâ privatione consistere supposuerint, atque presentem questionem post Cajetani tempus de solo *omissionis* peccato instituerint, quemadmodum non diffidenter ipsimet positivæ peccati naturæ defensores.

Nihil non tentaverunt quidam recentiores realis mali moralis naturæ architecti ut commemorata oracula eluderent, quemadmodum evincunt hæc ipsorum responsa sive argumenta.

Objiciunt 1^o: Laudati textus tangunt privativam malitiam que peccato ab extrinseco accedit, non positivam sive internam malitiam que peccatum formaliter constituit, et privativam malitiam necessariè parit; ergo. — Resp. adversarios gratis, et per *petitionem principii*, ut loquuntur logici, obtendere privationem non primariò et formaliter, sed secundariò et extrinsecò malum constituere, sicque intelligendos esse Scripturam et Patres cum de malo disserunt. Enimverò, aut Scriptura et Patres peccati naturam nullibi attingerunt, aut eam in merè privatione reposerunt, cum semper et ubique peccatum *nilhilum*, *privationem*, *defectum* renuntiant; at primum indubè absurdum, siquidem nihil fingi potest cujus sordida natura magis esset patefacienda; aliunde modus quo enuntiantur commemorata oracula, formalem peccati rationem demonstrat; sunt enim *exclusiva*, *mala nihil aliud est quàm boni privatio*, *quàm absentia boni debiti*, etc., peccati *radicem* reserant, mali essentiam non minùs attingunt quàm naturam tenebrarum, cæcitalis, etc.; ergo.

Objiciunt 2^o: Plures Patres unice intendunt peccatum esse nihil prout opponitur substantiæ malæ per se subsistenti, quam fabricaverant Manichæi, non autem prout opponitur positivæ tendentiæ voluntatis in objectum legi contrarium; ergo. — Resp. nugari velle qui hæc objiciunt. Ex dictis enim ita exprimiuntur Patrum dicta, ut à malo omnem omninò eliminarent existentiam, sive sit substantialis, sive modalis tantum; enimverò, si Patres vocem *nihil* accepissent quatenus adversatur substantiæ, sive entis, non autem entis actui, sive modificationi, suum adversus Manichæos scopum non attingissent; Deus quippe in ipsorum systemate causa falsisset peccati non solùm quoad substantiam sive materiam, verùm etiam quoad deformitatem moralem, sive illius formam; nullum enim est ens, nullus rea-

lis entis modus, cujus Deus non sit prima causa efficiens.

Objiciunt 3^o: Scriptura et Patres, cum peccatum nihil reputant, designare volunt terribiles peccati effectus, quibus homo totum animæ decorem amittit, bestiis, quibus non est intellectus, similis fit, à Dei filii dignitate dejicitur, et quasi nihil exadit in Dei conspectu, juxta illud Psalmi 14: *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus*; ergo. — Resp. hæc equidem omnia mala irruere in hominem per mortiferum delictum; sed cur? nisi quia *tactatus in nihilo, sese fert ad id quod minus est, sese à Deo avertit*, etc., ut loquuntur Scriptura et Patres? unde infanla tot malorum colluvies nostram sententiam stabilis et confirmat; tantùm abest ut illam contumiat et infirmet.

Objiciunt 4^o: Scriptura et Patres exhibent malum in genere et in abstracto, quod nullum habet subjectum, id est, quod ab illâ aut illâ voluntate non oritur, non autem malum peccati, sive prout à peccante emanat, et consideratur in concreto; ergo, etc. — Resp. et antecedens, et etiam consequens manifestam spirare falsitatem; antecedens quidem: Scriptura enim et Patres verba faciunt de delicto, de peccato, de iniquitate, que dubio procul iniquè agentem supponunt et arguunt. Deinde SS. Ambrosius et Augustinus locis indicatis expressam mentionem faciunt subjecti peccati.... Consequens autem: peccatum scilicet in quantum peccatum est malum; si ergo formalis mali in genere ratio consistit in privativo, formalis etiam peccati ratio in privativo consistet.

Objiciunt 5^o: Si que peccatum nihil esse enuntiant Scripturæ et Patrum oracula stricto sensu essent intelligenda, dicendum foret sacerdotes absolvere à *nihilo*, Deum propter nihil fontes æternis condemnare suppliciis, etc.; insulsum consequens; ergo. — Resp. non advertere qui hæc proponunt Patres in antecessum hujusmodi cavillationes amandasse. Asserunt enim, per *tenebras*, per *cæcitalatem* illicò concipi delicta, etc. Jam verò, quis hanc eructet argutiolam? *Si tenebre forent mera lucis absentia*, aut *cæcitas visus privatio*, dicendum esset Deum cum initio mundi *tenebras à facie abyssi lucis creatione discussit, xmu. discussisse, aut Christum cum visum cæcis restituit, xmu. eis restituisse*. Quid adversarii? Ventosum nugatorem profectò irriderent; ergo et ipsi irrideri debent. Igitur nego majorem; commemorata enim oracula non significant, peccatum esse parum nihil, qualis est chàmara, aut puræ negationes, sed ipsum *esse nihil*, prout nihil opponitur positivo enti, vel entis modificationi, quia peccatum, quatenus peccatum est carentia sive absentia boni, quod adesse deberet, sicut cæcitas visus, et tenebre sunt lucis privatio. Unde, cum à parte rei existat subjectum, quod debitâ rectitudine caret, nimirum voluntas, sive actus voluntatis, peccatum sub isto respectu dici potest, et vulgò dicitur *existere*, ad eum modum quo quis dicitur cæcus, et Genesis I dicuntur *tenebre fuisse super faciem abyssi*. Hinc sacerdotes à peccatis absolventes à puro nihilo non absolvent, quia

maculam per peccatum animæ inustam detergunt, siue efficiunt ut anima gratiâ sanctificante destituta illa exornetur, quia contractam pœnæ æternæ vel temporalis obligationem dissolvunt, quia saluberrimo ipsorum ministerio anima, quæ per actus præposterios Deo displiceret, jam ipsi non displicet. Pariter Deus sones pœnis afficiens eos propter purum *nilhil* non mulctat, quia eos plectit propter debitum habendi quod peccando habere noluerunt; unde castigantur propter peccatum non *abstractivè* dumtaxat, sed et *concretivè* consideratum, quatenus scilicet est actus debito ordine carens. Illud totum luculenter exponit et illustrat doctor Seraphicus, in 2, sent. dist. 54, art. ultimo. *Etsi, inquit, peccatum nihil est in recto, est tamen in obliquo alicujus entis ut oppositè, et alicujus ut subiecti, circa quod relinquat debitum respectu boni privati. Igitur peccatum est meritum pœnæ, non solum ratione privationis, sed ratione debiti relicti et boni privati. Unde non est homo dignus puniri solum quia bono caret, sed quia caret et debet habere; et licet carentia illa nihil sit, debitum tamen aliquid habendi aliquid est, et idè ex hoc non sequitur quòd Deus puniat hominem pro nihilo, quàmvis peccatum nihil sit.*

Confirmatur. Deus, adversariis non dissentientibus, hominem punit propter omissionis peccata; hæc, inquit Christus, *oportuit facere, et illa non omittere*; at docet D. Thomas omissionis delictum posse esse absque omni actu non solum exteriori, sed etiam interiori, ut supra diximus; ergo.

Objiciunt 6^o: Laudati Patres, præsertim Augustinus et Thomas, agnoscunt peccatum esse actum; ergo. — Resp. et nos cum eximiiis illis doctoribus agnoscere peccatum *physicè* spectatum esse actum, non autem *formaliter* et in genere moris consideratum. Id suggerit ipse Augustinus, ubi ait lib. 12 Confessionum cap. 11, *motum voluntatis*, id est substantiam actus, *esse à Deo*, non verò *quod non est*, hoc est absentiam consonantiæ cum lege, quæ reperitur in motu voluntatis, sive in actu vitioso.

Objiciunt 7^o: Ipsa ratione deprehenditur peccatum, quatenus peccatum, primariò non consistere in privatione. Etenim concipitur tendentia positiva in objectum legi dissonum, quæ est radix omnis defectus peccato insiti, ante illam privationem: idè videlicet actus malus rectitudine sibi debitâ destituit intelligitur quia voluntas eum eliciendo tendit in objectum in quod tendere non deberet; sicut ergo extensio actualis non constituit materiæ essentiam, quia aliquid in materiâ ante istam extensionem intelligitur, nimirum extensio radicalis, ita et privatio rectitudinis, etc. Argumentum istud esse insolubile nonnulli gloriantur recentiores. — Resp. non attendere qui hæc ostentant se questionem supponere, et dum inextricabilem difficultatem nobis procreare aggrediuntur, insolubilem sibi ipsis facessere. Enimverò libera illa voluntatis in malum objectum tendentia est peccatum; atqui non est peccatum quatenus præcisè est actus voluntatis, sive est ens physicum aut morale, cum omnis rei aut modi veri ac positivi Deus sit prima causa; ergo peccatum fit

per debitâ rectitudinis carentiam. Etyerò D. Thomas locis in probatione citatis ratione demonstrat peccatum ut peccatum in privatione boni consistere. Idem ostendunt Augustinus et Damascenus dicendo ex conceptione tenebrarum concipi naturam peccati. Demùm, quemadmodum actio moralis, quando id totum habet quod moraliter habere debet secundum rectam rationem, bona est et bona esse concipitur, ita et actio moralis, quando caret aliquo ex iis quæ secundum rectam rationem habere debet, mala est et mala esse concipitur. Igitur in omni peccato quod primùm concipitur est privatio debitæ rectitudinis.

Objiciunt 8^o: In nostrâ sententiâ Deus esset auctor peccati. Etenim actus malus à Deo oriretur non solum ut est actus simpliciter, sed etiam ut necessariè importat privationem; privatio quippe illa necessarie erumpit ex positione actus, et idè quicumque actum ponit illam ponere censetur. — Resp. hanc objectionem positivæ peccati nature defensoribus longè posteriori ratione esse deglutendam; est scilicet Deus cuiuslibet entis aut realis entis modi auctor; unde Deus in nostrâ sententiâ esset ad summum peccati auctor *indirectè et consequenter*, quatenus nempe ex positione ejus actus exurgeret peccatum, sive privatio rectitudinis; in adversariorum verò systemate est *formaliter et directè* peccati causa, quia id facit quod formaliter peccatum est. Neminem igitur movere deberet istud argumentum, etsi solvi non posset; argueret tantum mentis humane limites, et quotidie fit contra immediatum Dei concursum, concessam à Deo homini libertatem, allaque similia quæ ab omnibus aut ferè omnibus admittuntur. Nego igitur minorem, et dico Deum, utpote causam primam et universalem, ponere cum creaturâ materiale peccati, ex quo nascitur formale, sed formale peccati soli imputandum esse create voluntati, quæ liberè elegit materiale ex quo exurgebat malum, sive quæ determinavit Deum ad ponendum secum peccati actum.

Objiciunt ultimò diversa argumenta ex ratione emergentia. Malum bono contrariè opponitur; sed duo contraria sunt aliquid positivum; ergo. — Resp. malum *concretè*, id est, quatenus est actus debito ordine destitutus, bono, contrariè; *abstractè* verò, sive quatenus est præcisè defectus requisitæ rectitudinis, sumptum, bono privatè opponi, ut ex dictis satis superque liquet.

Item. Nonnulli actus, velut odium Dei, etc., intrinsecè mali sunt; sed tales necessariè evadunt per aliquid reale; privativum scilicet in rei naturâ non recipitur; ergo. — Resp. actus intrinsecè malos eos dici et esse quibus deformitas, id est, privatio requisiti ordinis, in omni prorsus circumstantiâ essentialiter illigata est; unde non sunt intrinsecè perversi ratione materiæ, sive entitatis physice, *etiamsi modalis sit*, siquidem quidquid est reale essentialiter bonum est, et idè discrimen quod occurrit inter rem intrinsecè, et rem non intrinsecè malam, oritur non ex parte modi realis utriusque proprii, sed ex parte formæ, sive privationis recti ordinis sine quâ illa nunquam, hæc autem aliquando esse potest.

Item. Peccati iterata commissio gignit peccati habitum; sed mera privatio non potest producere aliquid positivum; ergo.—Resp. habitum illum oriri ex solo peccato *concretè* accepto, sive quatenus est actus præposterus; habitus enim non acquiritur nisi per actuum repetitionem.

Item. Actus fit malus per suam cum objecto suo relationem; sed illa relatio est realis, cum ejus extrema sint realia; ergo.—Resp. actum vitiosum non efficit quatenus præcisè suum respicit objectum, sed unice quatenus ad illud objectum indebitò modo refertur, sive quatenus privationem includit.

Item. Si boni privatio peccati formam constitueret, operans illam secundum se intendere deberet, siquidem peccatum est essentialiter voluntarium; falsum consequens; ergo.—Resp. peccati formale, sive inordinationem à voluntate posse intendi vel directè et per se, vel indirectè et per accidens; ut peccatum reputatur voluntarium, haud directè et formaliter intendi debet, sed satis est illud indirectè appeti et ratione alterius, nimirum ad vitandum aliquod malum, aut consequendum aliquod bonum; porro, evidens est quemlibet liberè peccantem peccati deformitatem non prosequi quatenus est in se et absolutè deformitas, sed unice quatenus habet rationem boni relativi; voluntas enim, ut aiunt philosophi, non potest diligere malum quàm malum.

Item. Si forma peccati in boni privatione esset reponenda, unum peccatum alio majus esse non posset; una quippe privatio alià major non est; falsum consequens; ergo.—Resp. privationem mali propriam majus aut minus recipere; scilicet non est privatio, que totam præterpositam formam deleat, qualis est, v. g., mors que totam tollit vitam; sed est privatio que ita formam oppositam, id est, boni rationem perimit, ut aliquid illius relinquat. Hinc peccatum majus illud est quod magis recedit à regulà morum, sive quod objectum suum attingit modo magis indebitò, et ideò majorem inducit boni privationem.

Item. Genus est de intrinsecà ratione rei que definitur; sed actus est genus in definitione peccati, et actus est quid reale; ergo.—Resp. actum esse materiale non formale peccati. Hic autem questio movetur de formà que rei, id est, peccato esse infundit; quamquam nihil vetat dicere cum nonnullis actum in peccati definitione non esse genus, sed se habere instar generis; in his quippe moralibus accuratè definitiones non sunt exquirende, et aliunde malum quàm malum in privatione consistit.

Denique in peccato reperitur non solum aversio à bono incommutabili, sive declinatio ab æternà ratione, sed etiam conversio voluntatis ad bonum commutabile, que conversio D. Thomæ judicio peccatum constituit in hac vel illà determinatà peccati specie; sed illa conversio est quid positivum; ergo.—Resp. cum D. Bonaventurà in 2 Sent. dist. 42, art. 5, q. 1, aversionem à bono incommutabili, sive æternà lege, efficere ut conversio que in eodem peccato reperitur, sit peccatum; conversionem verò, que eidem peccato inest, efficere

ut aversio sit tale peccatum. Privatio scilicet boni in genere est id solum quod constituit peccatum in genere peccati, illudque discernit ab omnibus que non sunt peccata. Verùm peccatum in specie talis peccati constituitur per determinatam istam privationem que inducitur per talem vel talem inordinatam actum, sive conversionem ad bonum commutabile. Hinc concipimus quidem peccatum in genere consistere in merà privatione absque ullo actu, sed non concipimus peccatum in hac vel illà specie constitui posse absque hoc vel illo voluntatis actu, cum hæc vel illa privatio induci nequeat sine tali vel tali voluntatis motu. Quamobrem conversio ad bonum commutabile secundum se non est mala, sed solum secundum boni privationem ipsi necessariè annexam, ad eum ferè modum quo locus, qui secundum se tenebrosus non est, ob lucis absentiam dicitur et est tenebrosus.

PRÆCIPUA SOLUTIO. — Primum. Diximus duntaxat sententiam peccati naturam in privatione reponentem sacrarum codicum et SS. Patrum de peccato oraculis esse magis consentaneam. Hinc cuncta argumenta que assertionem sub alio respectu impetant sunt peregrina et non ferunt. Secundum. Questionem istam fusè ventilavimus, tum quia exploratam facit peccati naturam, tum quia essentialem habet cum veri Dei existentia et sanctitate connexionem. Tertium. Positiva voluntatis tendentia in objectum legi dissonum, in quò peccati formale constituunt recentiores, nihil aliud est quàm motus voluntatis ad id quod minus est, sive ad malum; sed Augustino dicente lib. 12 Confessionum cap. 11, hic motus est à Deo. Quartum. Omnia ferè in nostram assertionem argumenta unice distinctione peccati *concretè* sive prout importat actum cum quodam defectu, et *abstractè*, sive formaliter sumpti, id est, prout est præcisè peccatum, liquescunt et diluuntur.

Liber secundus.

DE AVITA MACULA.

Celeberrimam de originis delicto disputationem quinque capitibus absolvemus. Primum ejus existentiam vindicabit.... Secundum illius naturam quantum fieri poterit retegat... Tertium modum quo transmittitur investigabit.... Quartum expendat ad quos traducatur.... Quintum ejus effectus assignabit...

CAPUT PRIMUM.

De originis delicti existentia.

QUESTIONIS SENSUS ET STATUS. — Deus Adæ, statim à creatione, de *omni ligno* paradisi edere permisit, fructus verò unius arboris esum sub gravi pœnâ vetuit, Genesis 2. Arbor illa *scientiæ boni et mali* fuit nuncupata, non ratione sui quasi istam scientiam potuisset infundere, sed ratione experientie, sive eventus. Nimirum, inquit D. Augustinus lib. 2 de Peccatorum meritis et remissione, cap. 21, n. 35, *Adam et Eva quid boni custodit, et quid mali transgredat Dei prohibitionem sensuri erant*. Hinc ejusdem S. doctoris judicio (ibidem), si nulla fuisset Dei prohibitio circa

Istius arboris fructus esum, potuisset Adam illum ut alios fructus comedere; quamobrem, addit ibidem, quod *magis passus sunt arborem tangendo ipsis non intulit esus fructus arboris, sed sola obedientia violata*. Deus igitur Adæ non dedit præceptum de re per legem naturæ vetitâ aut præscriptâ, id est, intrinsecè bonâ aut malâ, sed de re indifferente, ut ostenderet quantum bonum sit obedientia, et quantum malum inobedientia.

Deus permisit Adam et Evam à dæmone tentari Genesis 3, licet consensuros esse prævideret, eo quòd *magna laudis non fuissent si propterea bene vixissent quia nemo malè vivere suasisset*, inquit D. Augustinus lib. de Genesi ad litteram, cap. 3, n. 6.

Eva ex dæmonis seductione, et Adam ex Evæ consilio vetitum fructum comedendo peccaverunt Genesis 3. Multiplex fuit in Evæ peccato peccatum: inobedientia scilicet, quâ Dei præceptum violavit.... Gulæ, quâ cibi suavitate ad edendum fuit impulsâ.... Infidelitatis, dum verbis diaboli adversus Deum loquentis credidit.... Curiositatis, quâ scientiam ultra terminos sibi præfixos concupivit... Scandali, quovirum suum ad peccandum induxit. Horum etiã peccatorum reum se constituit Adam, dum ex præpostero erga uxorem suam amore maluit Deo displicere quàm uxorem contristare. Verùm præcipuum Adæ et Evæ peccatum fuit superbia, quâ uterque propria virtute boni malique scientiam consequi ambiit, sicque Deo similis fieri. Hinc Tobia 4 dicitur: *In superbia initium sumpsit omnis perditio*. Hinc id citat Leo D. Aug. lib. 14 de Civitate Dei cap. 14 et 15, citato libro 11 de Genesi ad litteram, cap. 5 et 30, n. 3^a. Enchiridion cap. 45, recensens varias species, quæ in unò Adæ peccato fuerunt, ait: *Superbia est illic, quia homo in sua potius esse quàm in Dei potestate dilexit*. Et verò, cum in statu innocentie pars animæ inferior superiori perfectè fuerit subdita, prima inordinatio appetitûs humani versari non potuit circa aliquid bonum sensibile. Versata igitur est circa aliquid bonum spirituale quod suprâ modum sibi à Deo præscriptum appetiit homo, quod est superbia proprium.

Adæ peccatum maximè liberum fuit; aliàs nec Adæ nec ejus posteris potuisset imputari. Hanc libertatem in Adam ubique agnoscit S. Aug., v. g., lib. 6 Operis Imperfecti adversus Julianum, n. 16: *Meis, inquit, rationibus ostenditur, Adam non solum potuisse non peccare, si nollet, sed nec mori, si peccare noluisset*. Hæc ex ratione capite 15 commemoratî libri 14 de Civitate Dei, colligit maximum fuisse peccatum Adæ, cui tanta inerat non peccandi facilitas.

Licet præceptum non edendi fructum arboris scientiæ boni et mali ad Evam non minus quàm ad Adam pertinuerit, ex solo tamen Adæ peccato utriusque posterî peccatum originale contraxerunt, ut docet D. Thomas 1-2, q. 81, art. 5. Scilicet præceptum illud perennit ad Evam quatenus fuit persona singularis; ad Adam verò quatenus fuit caput totius generis humani. Hinc istud oraculum Ecclesiastici 25: *A muliere factum est initium peccati, et per illam omnes morimur,*

hunc habet sensum, morimur per Evam *mediatè*, quia Evæ peccatum causa fuit vel occasio Adæ peccati, quo solo inficimur.

Queritur præcisè, an Adæ nepotes in suo conceptu maculam contrahant, quâ flant iræ filii et Dei inimici. An, inquam, istam contrahant maculam quia sunt Adæ nepotes, id est, de vitiatò ejus semine nascuntur, ita ut simul cum illo per primum ejus peccatum justitiam originalem et omnes ejus dotas amiserint; an è converso primum Adæ peccatum ipsi soli, non ejus nepotibus nocuerit, et idcirco ad eos non fuerit transmissum.

ERRONES. — Pelagius, et insignes ejus sectatores, Coelestius, Julianus, etc., censuerunt Adæ peccatum ipsi, non ejus nepotibus obfuisse.... Adam moriturum fuisse quamvis non peccasset, etc. Ex palmaribus illis principiis inferebant Adæ nepotes nullum ex ipso contrahere peccatum, ipsos in præsentî statu, ut et ipsum Adam; non culpæ merito, sed conditione naturæ interire; illos tales nunc nasci qualis ante peccatum fuit Adam, nempe sine virtute et sine vitio, et idèò baptizari non ut à peccato expurgerentur, sed ut à bono ordine in meliorem, quem *regnum Dei* vocabant, transferantur; unde sine baptismo morientibus promittebant extra regnum Dei æternam quamdam et beatam vitam. Hæc refert D. Aug. libro de hæresibus, hæresi 88; Catholicorum armis adorsus Pelagius effugium (ut solent hæretici) in verbis aucupatus est. Mentem suam subdolè reticens confusus est, Adæ delictum ejus nepotibus nocuisse (intelligebat exemplo, non propagatione)... Infantes tales nunc non nasci qualis fuit Adam ante lapsum (intelligebat infantes libero arbitrio non potiri ad eum modum quo illo in ortu primo potitus est Adam), etc.

Diu stare non potuit supinum Pelagii systema. Illius discipuli aliud eodem jure excogitaverunt, scilicet corporis mortem et alias hujus vitæ miserias ex Adamo in præsentî ordine oriri, non peccatum quod est mors animæ. Testis iterùm est D. Aug. lib. 4 contra duas epistolas Pelagianorum, cap. 4, n. 6.

Illi hæretici Augustino exprobrabant quòd nuptias exploderet, Manichæismum renovaret, Dei opera subsannaret, etc. Sic hodiè Jansenius et ejus defensores Catholicis Semipelagianismi crimen impingunt.

Pelagii errorem recoxerunt Albanenses circa annum 769, Alligenses anno 1178, Anabaptistæ anno 1540, hodiè Sociniani et Deistæ.

Alii novatores obgannierunt, peccati originalis nomine non culpam designari, quâ inquinenter Adæ posterî, sed pœnæ duntaxat reatum; alii solum significari actuale Adæ peccatum, quod parvulis est externum, non internum, etc.; quæ opiniones à Pelagii errore voce tenus duntaxat discrepant; è medio scilicet tollunt peccatum originale quo infantes per generationem naturalem coinquinantur, et æternâ pœnâ digni sunt.

Adversus illos hæreticos sic ex pretiosis sacrarum codicum et traditionis monumentis primigeniæ maculæ, quam quisque Adæ nepos ipso conceptûs sui instanti contrahat, existentiam vindicabimus, ut incre-

dulorum rationibus refellendis diligentiore impendamus operam; admissa scilicet Scripturæ et traditionis auctoritate, originalis noxa insulse negaretur; unde obstepescebat Augustinus quod viri christiani hæc errorem scribè defenderent. Aliunde hæresis pelagiana à longo tempore extincta est et solam spirat in Anabaptistis in quibusdam Germaniæ angulis delitescens.

ARTICULUS PRIMUS.

Avitam delictum ex sacris tabulis eruitur.

Pura in utroque fodere affulgent oracula, quibus D. Augustinus et theologi hæreditariam noxam feliciter relexerunt. Præcipua hæc sunt. Job. 41, v. 4, in Vulgatâ legitur: *Quis potest facere maculam de immundo conceptum seminis, novæ te qui solus es?* In editione 70 habetur: *Nemo mundus à sordè, ne infans quidem cujus est unius diei vita super terram.* Is, de quo hic sermo, est immundus, cum mundus ab ipso Deo mandari nequeat, et quidem ab ipso conceptus, de quo hic aperta mentio; sed is immundus non est corporis immunditiâ, aliâs ab homine posset mundari; non à solo Deo, ut asserit textus; ergo immundus est animi immunditiâ sive peccato; ergo est peccatum quod hominè ab ipso conceptu inhaeret, et ideò peccatum originale, cum talis homo actuali peccato contaminari non possit; tale autem peccatum non potest esse externum, in quod non cadit propriè dicta mundatio, de qua sacer contextus. 2 Cor. 5, arguit Apostolus: *Si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus.* Hæc ratiocinatio omnes et singulos sive infantes sive adultos mortuos esse ostendit; aliâs conclusio ex præmissis non scaturiret. Jam verò disserit Apostolus de morte spiritali, id est, de morte animæ per peccatum; ubique enim clamat Scriptura Christum non venisse justos sed peccatores, Christum pro impiis, pro injustis esse mortuum; infantes igitur mortem spiritualem incurrerunt; sed mors illa non oritur ex peccato actuali, ejus non sunt capaces; ergo oritur ex peccato primi parentis. Ita D. Aug. lib. 6 contra Julianum cap. 5, n. 14: *Quo ore, inquit, quæ fronte parvulus mortuos negatis, pro quibus Christum mortuum non negatis? In nego, si audeas, natam mortuum pro quo Christum non negas mortuum.*

Omissis aliis oraculis, prodeat illud quod D. Aug. adversus Pelagianos urget ad avitam maculam comprobendam, et ejus vestigiis insistens S. synodus Trident. sess. 5, canone 2. *Consignatur Rom. 5, his verbis: Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines mors pertransiit; in quo omnes peccaverunt.... sicut per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obediendum justis constituentur multi.* Ex his sic arguimus: Peccatum originale illud est quod omnes et singulos homines ex Adamo sates inficit et inveniendi mortuè obnoxios efficit; at commensuratum oraculum talem maculam demonstrat; exhibet nimirum Adamum, omnes et singulos homines, et ideò

ipso parvulos, peccati actualis auctores, et tandem verum peccatum, et quidem non imitatione (ut regonebant Pelagiani), sed propagatione reapse contractum: etenim voces, per unum hominem, Adamum representant; versa quippe 14, expressa mentio fit Adam, et 1 Cor. 15, expressè dicit Apostolus omnes mortui in Adam. Deinde homo per quem peccatum intravit in mundum et in quo omnes peccaverunt, non est Eva, cum genus masc. linum feminam non connotet; ergo est Adam. Demùm ad evincendam peccati originalis veritatem probasse sufficeret omnes homines in uno peccasse. Item vox omnes, omnes et singulos homines designat, tum quia ex se hanc habet significationem, tum quia eos depingit, qui mortuè obnoxii facti sunt, quales indubie sunt omnes et singuli homines. Item vox peccatum, veri nominis peccatum exprimit, non effectum peccati, qualis est propensio in peccatum, alixve id genus ærummæ; enuntiat enim peccatum per quod omnes reverè peccaverunt; sed non peccatum per effectum peccati; aliâs immeritò dixisset Apostolus Rom. 8, *inibi esse damnationis illis qui sunt in Christo Jesu, id est, qui baptizati sunt.* Deinde Paulus ibi clarè distinguit peccatum et effectum peccati; dicit enim per peccatum mortem intrare in mundum, et ideò docet primi hominis peccatum esse causam mortis et aliarum hujus vite miseriarum; certè Deus Adæ dixerat quæcumque die comederis de ligno (vestito) morte morieris, et Apostolus cap. sequenti ait, *mortem esse stipendium peccati.* Item verba, *peccatum, et peccaverunt,* denotant peccatum, quod non imitatione, sed propagatione contrahitur. Et verò, peccatum, de quo disserit Apostolus est peccatum quo inquinati sunt ipsi parvuli; sed parvuli peccare non possunt per imitationem, sed solam naturali origine. Hinc, etsi loco verborum, *in quo omnes peccaverunt,* esset legendum, *quatenus omnes, etc.,* ut nonnullis placuit, causam non obtinerent adversarii.

Confirmatur. Hæc locutio, *in quo omnes peccaverunt,* manifestè significat, omnes in Adam tanquam principio et radice, generis humani peccasse, sive, ut loquitur D. Aug. lib. 4 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 9, n. 10: *Adam occultis tibi carnalis concupiscentiæ suæ tubificasse in se omnes de sua stirpe tenentes.* Nam relativum, *in quo,* non tangit peccatum, quod in græco est generis feminini, et etiamsi illud tangeret, significaret omnes in peccato Adam peccasse, id est, esse reos peccati adamici; mortem etiam non refert, siquidem omnes in morte non peccant, licet plurimi in peccato moriantur; solam ergo Adamum exhibet. Jam verò qui alienius peccatum imitantur in ipso peccare dici nequeunt. Sic, ut arguit D. Aug. lib. 4 de peccatorum Meritis, etc., cap. 10, nullibi dicitur in Scripturis, iniquos peccasse vel peccare in diabolo quamvis impij omnes eorum imitentur; sic nullus, pergit ibidem S. doctor, dicitur justificatus in Petro aut Paulo (sed in solo Christo, licet nonnulli eorum sanctitatem imitentur. Deinde totus Apostoli contextus inane illud effugium explodit; etenim Paulus comparisonem instituit Adamum inter et Christum; sed Christus justi-

tiam non imitatione, sed regeneratione diffundit; ergo et Adam peccatum, non imitatione sed generatione transmisit... Addit per Adæ *inobedientiam multos constitutos fuisse peccatores*; at particula, *per*, manifestè ostendit Adæ *inobedientiam non occasionem*, sed veram causam fuisse hereditariæ Adæ nepotum macule..... Idem evincit particula, *ex*, versu 6: *Judicium fuit ex uno in condemnationem.....* Demùm id evincit pronuntiatum istud ad Ephes. 2: *Naturâ filii iræ sumus*; vox enim, *naturâ*, non imitationem, sed originem adumbrat.

Ex his elucet argumentum ex Apostoli oraculo Rom. 5, pro peccati originalis existentia deductum, nullâ arte cludi posse. Hinc D. Augustinus, postquam lib. 1 de peccatorum Meritis, etc., cap. 9, Apostoli verba protulit ovans addidit: *Hoc si ego dicerem, resisterent isti (Pelagiani), neque non rectè dicere, non rectè sentire clamarent; nullam quippe in his verbis intelligerent sententiam injuslibet hominis, nisi istam quam in Apostolo intelligere volunt; sed quia ejus verba sunt, cujus auctoritati doctrinæque succumbunt; nobis obijciunt intelligendi tarditatem, cum ea quæ tam perspicuè dicta sunt, in nescio quid detorqueere volunt.*

1^o Pelagiani in omne latus se verterunt ut apostolici oraculi Rom. 5 vim et robur ab Aug. singulari ingenii acumine et nervoso ratiocinio patefactum debilitarent. Rom. 5, inquebant, dicitur, *unius delicto multos mortuos esse*, v. 15..... *gratiam Dei (per Christum) in plures abundasse*, ibidem... Per Adam multos constitutos esse peccatores, sicut per Christi obedientiam justî constituntur multi, v. 19, etc. Sed hæc Adami delicti ad omnes et singulos illius nepotes transmissionem elevant; omnes quippe et singuli homines per Christum non justificantur, et etiam justificantur, per Adam non perirent; eùm gratia Dei per Christum in plures abundaverit quam Adæ delictum. — Resp.: Nego minorem. Apostolus enim v. 15 et 19, dixit multos in Adam perisse, v. 12, et 18, *omnes in Adam peccasse et condemnatos fuisse*, et ideò omnes et multos Adæ delicto mortuos esse. Quâ autem ex causâ hæc locutione usus est? Ut ostenderet, omnes ferè homines, qui sunt multi, id est, in numero maximo, sive propemodum infinito, in Adam peccasse, non autem omnes omnino, sive nullo excepto; Eva quippe, Christus et Virgo Maria, licet ex Adam orti, in ipso non peccaverunt. Unde apostolica effata his prorsus similia sunt: *Diluvii tempore omnes homines corruperant vias suas; diluvii tempore multi corruperant vias suas*; qui enim luctuosis illis diebus in delictorum gurgitem præcipites irruerant, multi erant, hoc est, in numero ferè infinito, sed non omnes absolutè et nullo excepto, siquidem Noe et ejus familia Deo addicti remanserant... Porrò, si vox, *plures*, v. 15, comparativo sensu est accipienda, indicat duntaxat gratiam Christi pluribus lapsam esse quam originalem sordem: stillavit enim celestis ille ros in Adam, Evam et Mariam, qui hæc lue in origine non sunt contaminati; si verò vox, *plures*, non comparatè, sed positivè et absolutè usurpata est, et ideò significet omnes, sive multos, ut citatis ver-

sibus indicavit Paulus, gratiam Dei per Christum abundasse in omnes sive multos, quemadmodum Adæ peccatum ad omnes sive multos transmissum est. Cæterùm, intendit Apostolus ostendere Christum plus profuisse per gratiarum copiam ex infiniti pretii meritis suis emanantem quam Adam per delictum suum nocerit; gratia enim Christi delevit primigeniam et sordidissimam peccatorum actualium colluviem.

Urgebat Pelagiani: Versus 12, *Per unum hominem... in quo omnes peccaverunt, solum actuale peccatum refert*; eundem enim exhibet sensum ac versus immediate sequens cum quo jungitur per particulam, *enim*; at *id est* versus actuale delictum delineat; sic enim se habet: *Usque ad legem enim peccatum erat in mundo; peccatum autem non imputabatur, eum lex non esset*. At desperet qui hæc verba non actuali, sed originali delicto accommodaret, quod utpote propriè dictum peccatum quolibet ævo hominibus imputavit Deus.

— Resp. 1^o Estium et alios celestres interpretes v. 13 aptasse actuali macule, cui ante Moysis tempus poena à publico magistratu non infligebatur, eùm tunc nec lex (Mosaica) nec publicus vindex sceleris existeret; neque hæc expositio argumento vacillat; potuit enim Apostolus peccati originalis extantiam educere ex peccatis actualibus in quæ Adæ nepotes irruerant, eùm ista delicta eruperint ex concupiscentiâ, quam idem Apostolus in eadem Epistolâ peccatum dicit, quia oritur ex Adæ peccato, et ad peccatum inclinât. — Resp.

2^o Alios, fortassis probabilius, autumare eundem verbum ipsum etiam avitum delictum exprimere, et ideò hunc ingerere sensum: *Peccatum originale exitit quidem usque ad legem, sed tamen non fuit imputatum ab hominibus, qui illud ante legem Mosaicam confusè duntaxat cognoscebant*. Erat, inquit D. Aug. lib. 6 adversùs Julianum, cap. 4, n. 9, *peccatum (originale) sed non deputabatur, quia non cognoscebatur; per legem enim, sicut in alio loco dicit, cognitio peccati* (actualis et originalis). Etverò versus 14 ostendit, peccatum quod ex versu 15 in mundo vigeat, et non imputabant mortales, à Deo fuisse imputatum etiam parvulis qui non peccaverant in similitudinem prævaricationis Adæ, id est qui propriâ voluntate, ut Adam, non peccaverant. Ibi scilicet legitur: *Mors ab Adam regnavit usque ad Moysen etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prævaricationis Adæ*. At mors, ut ait idem Apostolus, *est stipendium peccati*, et ideò parvulis à Deo infligi non potuit; nisi Deus ipsis peccatum imputaverit.

2^o Idem Pelagiani peccatum originale sacris aliis oraculis auferre aggrediebantur. Ezechielis cap. 18, sancit Deus: *Filius non portabit iniquitatem patris*; quod, inquebant, in peccati originalis dogmate prorsus falsum esset. — Resp. sacrum Vatem per patrem primum parentem adumbrasse vel non; si istud, evanescit difficultas; si illud, duo reponit D. Aug. lib. 6 contra Julianum cap. 25, r. 82, primum, Prophetam annuntiare Adæ posteros in novo Fœdere per suam in novum Adam regenerationem, non amplius patris iniquitate esse onerandos (quod et prædixit Jeremias

cap. 31, v. 29 et sequentibus)... Alterum, ibidem cap. 10, n. 28, filios Adæ, etiam ante regenerationem, non portare iniquitatem primi parentis, sed suam; *peccatum enim Adæ originale est Adami proprietate actionis, sed nostrum est contagione propaginis, inquit S. doctor, id est, peccatum Adæ hoc ipso nostrum est quòd in eo et cum eo illud simul commiserimus. Utraque responsio difficultatem diluit; priorem tamen menti et verbis Ezechielis magis accommodatam esse crediderim; videtur enim nihil aliud prædicare voluisse quàm quod prædixit Jeremias loco citato; idem quippe proverbium affert, et iisdem ferè verbis utitur; at certum est istum Prophetam commendare mirabilem novi Fœderis baptismi efficaciam et virtutem.*

Cæterum fateantur oportet adversarii filium, qui etiam paternæ iniquitatis non particeps est; iustè ob illud alienum scelus aliquo temporali damno, ac ipsâ morte affici posse; quod inter alia exempla satis superque ostendit interitus filii quem David ex Uriæ uxore primitus genuerat.

5° Iidem Pelagiani sibi vindicabant apostolicum effatum Rom. 4 : *Ubi non est lex nec pravaricatio; parvuli scilicet legis sunt incapaces, ergo et peccati.* — Resp. Apostolo dicente Rom. 5 : *Omnes, et ideò ipsos parvulos, in Adamo peccâsse ob rationem postea deducendam, et ideò ipsis in primo parente legem esse impositam.*

4° Iidem novatores obrudebant hoc pronuntiatum 2 Corinth. 5 : *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum sive malum;* inde enim elucescit quemcumque propter solum proprium peccatum damnari posse. — Resp. cum D. Augustino lib. 6 contra Julianum cap. 10, n. 29, ibi sermonem esse vel de solis adultis, vel de quibuslibet mortalibus; si primum, ruit argumentum; si alterum, parvuli nihil quidem mali propriâ voluntate gesserunt, non ita alienâ voluntate; quemadmodum igitur ubi baptismo renascuntur referunt bonum quod per paternos egerunt, id est, fidei meritum, ita ubi sine baptismo obeunt, referunt malum quod per alium gesserunt, Adam scilicet in quo *omnes peccaverunt.*

ARTICULUS II.

Primigeni delicti existentia constanti Ecclesiæ traditione et praxi vincitur.

Peccati originalis dogma velut canonicis tabulis insculptum et ab Apostolis promulgatum amplexi sunt, et quoties protervis linguis fuit vollicatum, totis viribus tutati sunt nascentis et adolescentis Ecclesiæ Christiani ad hæc usque tempora; ergo.

Probatur ant. Ac primò quidem nascentes Ecclesiæ infantes ad quintum usque seculum, quo exorta est hæresis pelagiana, peccati originalis dogma velut certum habuerunt. Hujus facti testem damus D. Augustinum et probitate et eruditione celeberrimum. Lib. 3 de peccatorum Meritis et Remissione cap. 8, n. 12, miratur quòd suo ævo nonnulli avitam maculam ma-

jorum visceribus insculptam inficere ausi sint. Deinde, prælo D. Hieronymi super caput tertium Jonæ de peccato originali testimonio, addit : *Hunc doctissimi virum si facilè interrogare possemus, quomodo multos utriusque lingue... scriptores commemoraret qui non aliud, ex quo Christi Ecclesia constituta est, senserunt, non aliud à majoribus acceperunt, non aliud posteris tradiderunt? Ego quidem, quanvis pauciora legerim, non memini me aliud audivisse à Christianis, qui utrumque accipiunt Testamentum, non solum in catholice Ecclesiæ, verum etiam in quilibet hæresi vel schismate constitutis, non memini me aliud legisse apud eos quos de his rebus aliquid scribentes legere potui.* Lib. 1 contra Julianum, cap. 3, n. 5 et seq., postquàm dixit, in re tam aperta et tam certâ inutile esse omnium antiquiorum Patrum sententias commemorare, adducit testimonia Irenæi Lugdunensis episcopi, Cypriani Carthaginensis præsulis, Keticii ab Augustoduno pontificis, et Olympii Hispani episcopi, duorum veterum Patrum, quorum opera non extant, Hilarii et Ambrosii... Ibidem cap. 4, n. 13, inducit Julianum provocantem ad episcopos orientales, et respondet, *eam partem orbis sufficere debere, in quâ primum Apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimo martyrio coronare, ac Innocentium primum, et Zozimum hujus Ecclesiæ præsidēs ab ipso audiendos esse, cum docere non potuerint nisi quod antiquitas apostolica Sedes et romana cum cæteris tenet perseveranter Ecclesia.* Ubi obiter observa quantum hallucinentur qui negant aut Petrum Romæ mortuum esse, et primatûs dignitatem ad romanos episcopos transmisisse, aut Ecclesiam romanam à fide desciscere posse. Deinde, cap. 5 et sequentibus, et toto libro secundo refert, Gregorium Nazianzenum, Basilium, Chrysostomum, Hieronymum, etc.

Peccati originalis fides ante Pelagium mortalium animis tam altè infixâ fuit, ut nullus hæreticus vel schismaticus eam labefactare ausus fuerit. Testis iterùm est D. Aug. citato libro 3 de peccatorum Meritis et Remissione; imò ipsimet hæretici, quorum intererat illud dogma negare, vel in dubium vocare, in hanc audaciam non proruperunt. Enimverò S. doctor commemorato lib. 3, cap. 7, n. 15, refert ipsius Joviniani, qui nuptias monialibus suadebat ascendendo eas apud Deum conjugatis nihil ampliùs meritum consequi, in mentem nunquam venisse affirmare absque peccato originali nasci hominum filios, quamvis ad nubendum procliviores fuissent feminae, si se factus mundissimos parituras esse credidissent. Hinc eodem Augustino testante lib. 1 contra Julianum cap. 5, n. 19, synodus Dispolitana, aut Diospolitana, in Oriente ex quatuordecim episcopis constata, et Pelagium damnasset nisi ipse damnasset eos, qui dicunt, quòd peccatum Adæ ipsum solum læserit, et non genus humanum, et quòd infantes nuper nati in eo statu sint, in quo Adam fuit ante peccatum, et infantes, etiamsi non baptizentur, habere vitam æternam. Idem Augustinus perpetuam de peccato originali traditionem delineat, quoties hoc dogma specialiter propugnat, nempe in tribus libris de peccatorum Meritis et Remissione, uno de peccato

originali contra Pelagium et Cœlestium; duobus de nuptiis et concupiscentiâ, sex adversus Julianum, et quatuor contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium.

Item quoties peccati originalis dogma fuit impugnatum, toties reclaravit Ecclesia. Hanc reclamationem exploratam faciunt varia concilia Orientis et Occidentis quibus pelagiana hæresis de peccato originali velut in ortu suo præfocata fuit. Ea referunt historiæ ecclesiasticæ scriptores. Obstupuit Ecclesia cum hæresim istam tot fulminibus prostratam renovaverunt 16 seculo Anabaptistæ, et alii quidam ex Protestantium grege fanatici homines. Unde synodus Tridentina eam anathemate rursus ferire coacta fuit sessione 5, canone 2, his verbis: *Si quis ad prævaricationem sibi soli, non ejus propinquinii asserit nocuisse, et acceptam à Deo sanctitatem et justitiam, quam perdidit, sibi soli et non nobis etiam perdidisse, aut inquinatum illum per inobedientiæ peccatum mortem et poenas corporis tantum, in omne genus humanam transfudisse, non autem et peccatum, quod mors est animæ, anathema sit, cum contradicat Apostolo dicenti, PER UNUM HOMINEM, etc.*

Hæc concilii verba ex antiquissimæ præsertim synodi Arausicanæ II, canone 2, deprompta sunt; adeo verum est Ecclesiam Romanam novitatem nescire, cui apostolicæ doctrinæ esse tenacissimam. Denique totius Ecclesiæ sententiam circa peccatum originale mirificè patefacit baptismi administratio; constat scilicet (neque id unquam negare ausi sunt Pelagiani), constat, inquam, baptismum quolibet seculo, infantibus, quoties periculum imminabat, ne eâ in ætate morerentur, fuisse administratum. Etverò, quomodo neglectisset Ecclesia cum Christus absolutè dixerit Joannis cap. 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aquâ et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei?* at Ecclesia iis parvulis baptismum administravit, ut eos è potestate dæmonis eriperet, et ipsi peccati remissionem perciperent. Ubi obiter nota Pelagianos eò insanix et temeritatis tunc non prorupisse, quò proruperunt 16 seculo Protestantes, et nostris diebus novatores, nimirum ut totius Ecclesiæ usum floccifacerent, et subsannarent.

Probatur minor. Ecclesia aliâ ex causâ baptismum illis infantibus conferre non potuit. Etenim ex Christi institutione baptismus peccatum delet; institutus quippe est ut per gratiam renascamur; sed nemo renasci potest per gratiam nisi peccato mortuus fuerit; institutus est ut *moriamur peccato et justitiæ resurgamus*, Róm. 6; sed nullus potest mori peccato et justitiæ resurgere, nisi peccato coinquetur, et ejus remissionem consequatur; institutus est ut per *verbum vitæ aquæ applicatum*, id est, per formam baptismi, mundeatur, lavemur, renascamur, regneremur, Actuum 22, ad Ephesios 5, ad Titum 3; sed hæc necessariè maculas argunt quæ detergantur; ergo. — Item Ecclesia aliâ ex causâ non voluit baptismum iis parvulis impertire quàm ut ipsas ex peccato et dæmonis servitute eximeret, et servos faceret justitiæ. Enimverò, id oculis ipsis subjiciunt cæremoniæ quas velut ab

Incunabilis suis in solemnibus baptismi administratione adhibuit, illæ enim sunt exorcismi, exsufflationes et preces, etc., quibus ab infantibus spiritum immunum, sive diabolum abigit, et à Deo eicit; quod profectò non fecisset nisi illos sub dæmonis jugo captivos detineri et vero inquinari peccato pro certo habuisset. Jam verò infantes, qui baptizantur ut à dæmonis servitute eripiantur, et peccati remissionem obtineant, mundari nequeunt à peccatis actualibus quorum non sunt capaces; ergo mundantur à peccato originali, id est, in eis regeneratione mundatur quod generatione contraxerunt.

Hoc argumentum ventilans D. Aug. libro tertio Operis Imperfecti adversus Julianum, hunc hæreticum sic subsannat: *Cur exsufflet baptizandos parvulos Ecclesia Christi ostende, si potes, aut eos exsufflandos non esse contende, si potes, aut obmutesce, si non potes; imò obmutesce quia non potes.* Idem S. doctor lib. 5, n. 9, eundem Julianum reponentem parvulos per baptismum non mori peccato, sed renasci duntaxat ut meliores fiant et filii Dei adoptivi, sic compellat: *Catholica Ecclesia in parvulis exsufflat et exorcizat, utique potestatem diaboli, non imaginem Dei. Tu magnus mirabilioris, dicis sanguinem Christi etiam pro parvulis fundi, et negas eis per illum peccata ulla dimitti! Dicis lavandos, et negas abluendos! Dicis innovandos, et negas à vetustate mundandos! Dicis per Salvatorem adoptandos, et negas esse salvandos!* etc.

Hic sanè ridendi sunt Protestantes qui commemoratas baptismi cæremonias sive ritus, quos retinuit Ecclesia romanâ, vituperant. Quid de illis sentiret Augustinus si hodiè viveret? Quid ipse Julianus? Non minùs ridendi sunt novi Pelagiani, id est, Anabaptistæ, Sociniani, Deistæ, et aliæ hujusmodi pestes, qui D. Augustinum, ubi peccatum originale predicavit, novatorem fuisse obgannunt; reclamant enim non solum sacra Scriptura et constans Patrum et Ecclesiæ traditio et usus, ut diximus, sed etiam ipsi lapides; Romæ scilicet in Constantinianâ basilicâ leguntur ista carmina à Sixto III elaborata; et ipso jubente inculpta lapidi super sacrum fontem:

Mergere, peccator, sacro purgande fluente;

Quem veterem accipiet, proferet una novum.

Inans esse volens, isto mundare lavacro.

Nulla renascentum est distantia: quos facit unum.

Unus fons, unus spiritus, una fides.

Objici potest 1^o: Clemens Alexandrinus, qui exæante seculo 2 floruit, lib. 3 Stromatum. Basilidiamos et alios nuptiarum hostes revincens originalis peccati in Adæ nepotes transfusionem apertè explodi; ait scilicet: *Dicant ergo nobis ubi fornicatus est infans natus? vel quomodo sub Adâ cecidit execrationem qui nihil est operatus? Restat ergo eis ut videtur, consequenter ut dicant malam esse generationem, non solum eam quæ est corporis, sed etiam quæ est animæ, propter quam etiam corpus.* Porrò, si infans non cadit sub Adæ execrationem, indubiè avitæ maculæ expers est; ergo. — Resp. 1^o censere nonnullos peccatum originis Clementi non fuisse omninò exploratum alios è con-

verso commemorata verba Clementis textu petagiana manu fuisse inserta. Etenim, inquit, nonnihil impeditum exhibent; et Baronio dicente post Rufinum ad annum 196, quædam Clementis opera ab hæreticis reipsa sunt corrupta, et hæc ex causâ à Gelasio papâ apocrypha declarata. Hæc conjectura ex agendi ratione Juliani aliquatenus etiam erui posset; ille quippe novator, qui D. Chrysostomum Augustino opposuerat (lib. 1 S. doctoris adversus Julianum cap. 6), pro immensâ suâ eruditione et sagacitate testimonium sibi tantoperè favens clausum non retinisset si suo tempore apud Clementem extitisset. — Resp. 2°, P. Alexandrum in historiâ secundi seculi dissertatione 3, reponere 4°, Clementem ibi de originali peccato non disseverere, sed unicè de hæreticorum systemate, qui innixi illo Psalmi 50: *In iniquitatibus, conceptus sum, etc.*, actum generandi malum, sive execrandum, esse garriebant. eos autem refellit ostendendo infantes non cadere sub *Adæ execrationem*, id est, non contrahere peccatum originale, per actum generandi qui sit peccatum, sed per aliud medium. Favent ipsa objecta verba; ex adversariorum enim systemate concludit, *malam esse generationem non solum corporis, sed etiam animæ*; et post objectas voces fatetur, infantem sic in peccatis esse conceptum ut non sit ipse peccatum, id est, peccatum comitari quidem conceptum sive generationem, sed conceptum sive generationem non esse formaliter peccatum.... 2°, Clementem probasse adversus Basilidianos, qui, ut refert lib. 4. Stromatum, docebant animas antequam corporibus unirentur conditas actu peccasse; probare, inquam, adversus illos hæreticos infantes, cum nascentur, actuali illo peccato non esse contaminatos; favent rursus citata verba: *Dicant nobis ubi fornicatus est infans natus, vel quomodo sub Adæ cecidit execrationem qui nihil est operatus* l etc.

Has responsiones confirmat eruditus historicus ibidem variis rationibus; cum scilicet D. Athanasius, patriarcha Alexandrinus, sermone in hæc Christi verba: *Omnia mihi tradita sunt à Patre meo*, testetur peccati originalis fidem intimis Ecclesie Alexandrinæ visceribus fuisse inscriptam (idem testatur, Origenes Clementis discipulus); quis autem existimaverit pium et doctissimum hujus Ecclesie presbyterum Clementem ab illâ fide vel tantillum recedere voluisse, aut etiam potuisse? Deinde Clemens, libro 1 Pædagogii cap. 6, docuit per baptismum qui semper infantibus in vitæ saltē discrimine constitutus fuit imperitus, peccata deleri, et idè in illis parvulis peccatum alienâ voluntate commissum agnovit. *Tincti, inquit, illuminamur; illuminati in filios adoptamur; adoptati perficimur; perfecti immortales reddimur; multis autem modis vocatur hoc opus, gratia, illuminatio, perfectum, et lavacrum; lavacrum quidem, per quod peccata absterginus; gratia autem, quâ remittuntur peccata quæ peccatis debentur; illuminatio autem, per quam sanctam illam et salutare lucem intuemur, hoc est, per quam id quod est divinum percipimus; perfectum autem dicimus cui nihil deest...*

Objici etiam posset Tertullianus apud Alex. in hist. seculi 5, diss. primâ, qui lib. de Baptismo cap. 18, baptismum parvulorum differendum esse inter alia probat, quòd fieri debent Christiani cum Christum nōsse potuerint, et incassum festinaret innocens ætas ad remissionem peccatorum. Verùm lectori illicò comper tum sit virum exinimè hæc protulisse ut privatam suam sententiam de baptismo infantium differendo (quam Ecclesia Africana S. Cypriano in epistolâ ad Fidum referente in numerosâ synodo improbativè) utcumque suaderet; parvuli scilicet rationis compotes facti fidem per se profiteri poterant, et onera sibi per baptismi receptionem imposita modo perfectiori cognoscere, et aliunde peccatorum actualium remissionem impetrare, ut mox commemoratis verbis significat, in quibus, non peccati singulari, sed peccatorum plurali numero mentionem facit. Et verò, vel in ipso loco objecto agnoscat parvulos à nativitate, recenter baptizari solitos fuisse, eodemque in lib. cap. 1, per sacramentum aquæ à pristina cæcitate hominem liberari, et in Dei similitudinem restitui; quin peccatum ab Adam in omnes ejus nepotes diffundî expressè docet lib. de Animâ, cap. 40. *Omnis, inquit, anima eò usque in Adam censetur, donec in Christo recensetur; tandiù immunda quamdiù recensetur. Peccatrix autem quia immunda recipiens ignominiam ex carnis societate.*

Ceterùm, hæc arguendi ratio, *innocentes sunt infantes, non indigent peccatorum remissione*, etc., peculiaris non fuit Tertulliano; quidam alii doctores negaverunt, *infantes esse peccatores*, id est, propriâ voluntate peccasse. Objiciebat S. Julianus (et cum ipso novi Pelagianus) apud Aug. lib. 1, cap. 6, n. 24, D. Chrysostomum homiliâ ad Neophytos dicentem: *Infantes baptizamus, cum non sint inquinati peccato, ut eis addatur sanctitas, justitia, adoptio, hereditas, fraternitas Christi, ut ejus membra sint*, ergo. — Resp. cum D. Aug. ibid. 1, 23, unum doctorem, quantalibet eruditione et pietate refulserit, ubi cum aliis non concinit, non esse audendum. Si, inquit S. doctor Joannem Chrysostomum alloquens, quod Julianus sentit te sentire claruisset, nunquam te unum, pace tuâ dixerim, tot ac talibus præferre possemus in eâ causâ, de quâ nunquam fides christiana et Ecclesia catholica variavit. Quid post hæc sentiendum, de istâ Jansenianorum generali propositione, *si quis invenerit doctrinam bonè fundatam in Augustino, potest illam sustinere contra omnes pontificis bullas*? Quid de Jansenii temeritate ad unum Augustinum semper provocantis et Patres græcos sæpius contemnentis?... 2° n. 24 et seq., Chrysostomum, si originale peccatum negaverit, in apertam contradictionem esse prolapsum; varia ibi adducit S. doctoris testimonia in gratiam peccati originalis. Istud sufficit, ab Augustino licet non commemoratum: homiliâ 40 in priorem ad Corinthios præclare ait: *Deus in regenerationis lavacros mentem gratiâ tangit, radicale peccatum (à radice nempe sive ab Adamo tractum) evellit, et ut tu aurum ferrumque recoquendo purum novumque facis, sic Spi-*

ritus ille sanctus in baptisate velut in fornace recoquit ipsam; et peccatum consumendo quolibet auro puriorem facit. 3^o, n. 21, non legi apud Chrysostomum, cum non sint inquinati peccato, sed cum peccata non habentes, propria nempe, inquit S. doctor, sive personalia. Alii ejusdem homiliæ codices, quorum meminit Sylvius, habeant ut non sint inquinati peccato. Alii eandem homiliam à Chrysostomo abjudicant; quidquid autem sit, agnovit hujus homilias auctor peccatum originale; hæc enim habet: Venit semel Christus, invenit nostrum chirographum patrum, quod scripsit Adam. Ille initium induxit debiti, nos fœnus quædam posterioribus peccatis. Vox, scilicet, nostrum, ostendit illud chirographum ad nos pertinuisse antiquam fœnus posterioribus peccatis auferemus.

Obijciunt 4^o novi Pelagiani plurima alia D. Chrysostomi testimonia. Homiliæ X in epistolam ad Romanos Apostoli verba, in quo omnes peccaverunt, unius inobedientiæ peccatores, etc., exponit de morte, non de peccato, et expressè negat unius inobedientiæ homines peccatores potuisse constitui, etc. — Resp. Ibi docere Chrysostomum homines per Adam morti fuisse obnoxios, sive, ut loquitur, supplicio obnoxios esse et ad mortem damnatos; sed mors supponit meritum mortis et supplicium culpam; unde ibi designavit per mortem et supplicium peccatum originale, sicut causa interdum designatur per effectum. Negat autem unius inobedientiæ alterum propriâ voluntate peccatorem constitui potuisse, quia nempe ridiculum est ut quis propriâ voluntatè peccet quia alter propriâ voluntate peccavit; sed non dicit ridiculum esse asserere homines fuisse in Adam peccatores quatenus geniti sunt cum peccatum in eo per modum habitus remanebat; quinimò id agnoscit, cum asserat eos Adæ inobedientiâ supplicio et morti obnoxios factos fuisse: illud nimirum non fuisset justum si Adæ peccatum ipsorum non fuisset peccatum.

Quamquam reponi potest Chrysostomum negare duntaxat homines per Adam peccatores evasisse modo irreparabili, aut cum Sylvio et patre Alexandro, in hist. 5^o seculi, dissertat. primâ, hæc illius verba, quod Adæ inobedientiâ alter peccator fiat, quam consequentiam habet? ab ipso proponi per modum objectionis, quam deinde diluit dicendo homines inobedientiâ Adæ, utpote primi omnium parentis supplicio et morti fuisse subditos. Etverò, hæc in ipsâ homiliâ X passim peccatum originale prædicat, ut videre est apud D. Aug. et P. Alexandrum locis commemoratis.

Item homiliâ 17 in epist. 1 ad Corinthios peccatores exitum suum in Adam rejicientes sic revincit: Quid faciam? inquit, propter Adam peccato? Minimè propter Adam, neque enim tu sine peccato permansisti. Quod si non idem peccatum, aliud tamen commisisti, etc. — Resp. ex ipsis objectis verbis manifestum esse adultos depingi quibus originis delictum per baptismum est remissum; et nemò ibi inficias tales homines propter peccata personalia perire. Quamobrem tantum abest ut illud testimonium paternæ maculæ existentiam tollat, quinimò illam supponit et ostendit.

Item homiliâ 39 in eandem epistolam I ad Corinthios, negat, omnes in Adam mortuos esse morte peccati. — Resp. ex contextu cluere S. D. edisserere, non quamlibet peccati mortem, sed solam mortem æternam et irreparabilem; continuò scilicet addit: Noe, Abraham, Job in generatione suâ (id est, vel in suâ posteritate, vel in vite curriculo, per externam fidei in venturum Mesiam professionem) justi fuerunt. Unde sensus est: Omnes in Adam mortui non sunt peccati morte, ex quâ nusquam eximendi forent; aliàs nemo justus fuisset. Equidem Chrysostomus eò loci, hæc Apostoli verba: Omnes in Adam moriantur, exponit de morte et resurrectione corporis: verum quæ ex causâ? Ut revivcat Manichæos, qui de spiritali resurrectione, id est, à peccati solutione, exponebant quæcumque Apostolus ad Corinthios scribens de resurrectione dixit; at mortem animæ haudquaquam excludere voluit; eam enim alibi passim ex corporis morte, quam dicit esse supplicium et pœnam, eruit et colligit.

Item homiliâ 24 in Epistolam ad Ephesios hæc habet: In corpus quidem nostrum cadit corruptio, sed in animam non cadit. Num autem ipsam quoque corrumpimus? hoc fecit prius peccatum. Quod est autem post lavacrum, potest etiam animam corrumpere, et efficere ut facillè capi possit à verne mortali. Igitur peccatum Adæ corruptit solum corpus, peccata è converso personalia corrumpunt etiam animam, et ideo non existit peccatum quod per generationem animam inficiat. — Resp. ex sermonis serie et antithesi hunc cluere sensum. Baptizati etiam post baptismum ex patrio crimine corpus habent corruptioni obnoxium; sed eorum mens, sive anima, per baptismum regenerata est omnino incorruptibilis, si baptismi gratiam retinere voluerint, ac ideo sola peccata mortalia post baptismum commissa, cum in eis vita finitur, eorum animas perpetuè corruptioni subjicere possunt. In his autem nihil deprehenditur quod peccati originalis dogmati nocere valeat.

Cæterum, quod Chrysostomus suam de peccato originali mentem aliquando clarè non expresserit, mirum videri non debet. Disputans scilicet, inquit D. Aug. Juliani objectionem diluens, in Ecclesiâ catholicâ non aliter se intelligi arbitrabatur; tali questione nullus pulsabatur, vobis nondum litigantibus securius loquebatur. Idem profectò de aliis Patribus, qui ante pelagianam hæresim floruerunt, dicendum; idem reponendum Jansenio ejusque discipulis qui D. Aug. auctoritatem adversus Ecclesiæ catholicæ definitiones obtrudere non desinunt.

Obijciunt 5^o Theodoretî sententiam qui lib. 5 hæreticarum fabularum cap. 18, dicit, infantes peccatum non gustasse. Exponens caput quintum Epistolæ ad Romanos asserit. Adæ posteros ex occasione peccati primi parentis in peccata lapsos esse. Alibi docet, mortem ex Adæ peccato ad nos transisse, et propter proprium unumquemque mortem subire; ergo. — Resp. hæc testimonia nullam aut levem procreare posse difficultatem. In primo nimirum actualè peccatum depingitur; in secundo, paterni criminis existentia vindicatur, ideo enim peccamus quia naturam corruptam et vitia